1IÇA ELEITORAL

RESOLUÇÃO N° 339/97

(Regulamenta o acesso gratuito ao rádio e à televisão pelos

Partidos Políticos, para a transmissão de seus programas através

de inserções a nível regional)

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a Resolução n° 19.586/96-TSE, em seu

artigo 5°, § 2°. inciso li, delega competência a este Tribunal para estabelecer o
procedimento a ser adotado planto às transmissões de inserções a nível regional dos

programas partidários;

CONSIDERANDO que a aludida resolução não estabelece

prazo para a protocolização dos pedidos perante este Tribunal;

CONSIDERANDO, ainda, que a entrega do material destinado

às inserções carece de fixação de método;

CONSIDERANDO, mais, que a mesma resolução não define

critério para o deferimento das transmissões de inserções a nível regional, em caso de

coincidência de datas;

RESOLVE:

ART. Io - Os pedidos de inserções devem ser formulados pelo

representante lesai do órgão de direção regional do partido e dirigidos a este Tribunal até o
dia M de janeiro e até o dia 31 de julho do. ano em que forem efetuadas as transmissões,

respectivamente, as referentes ao primeiro e ao segundo semestre, nada obstando sejam
requeridas conjuntamente até a primeira data, observando-se o seguinte:

I. instrução com prova, fornecida pela Mesa da Câmara dos

Deputados, de que o partido faz jus à transmissão pretendida (Res. cit., art. 6o, par. único);
II. indicação das datas da preferência do partido, bem como o

número de inserções e o tempo de cada uma (Res. cit., art. 2o, II, parte final);
III. indicação das emissoras de rádio e televisão5ue_piQnioverão

a vciculaçãu das inserções.

>! SIIÇA ELEITORAL

(Res. n° 339/97)

ART. 2° - Fica a cargo do partido a produção das fitas

magnéticas com as gravações dos programas, bem como a entrega de cópiá das mesmas a

cada uma das emissoras escolhidas para a transmissão, com a antecedência mínima de 12

(doze) horas, cx vi do artigo 5o, §§ 3o e 4o, e artigo 9o, ambos da Resolução n° 19.586/96-

TSF,. c, ainda, do artigo 46, § 5°, da Lei n° 9.096/95.

Parágrafo único: Os partidos que já tenham assegurado perante

este lYibunal o direito às inserções, deverão observar o que dispõe o caiput deste artigo já

nas transmissões a serem veiculadas no próximo semestre deste ano, de,vend|o, ainda, no

prazo de 1 5 (quinze) dias. a contar da publicação desta resolução, indicar as emissoras

escolhidas para a transmissão. ' :

ART. 3o - Não serão deferidas datas que coincidam com as

lixadas pelo Tribunal Superior Eleitoral e, em caso de coincidência de datas a nível

regional, de forma a extrapolar o limite de 05 minutos diários previsto no § 3o, do artigo

5°,-da Resolução n° 19.586/96-TSE, este Tribunal dará prioridade ao partido que primeiro

protocolizou o requerimento. .

ART. 4o - Aplicam-se à transmissão das inserções a nível

regional, no que couber, as regras contidas na Resolução n 19.586/96-TSE.

ART. 5o - A presente resolução passa a vigorar da data de sua

publicação.

SALA DE SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, aos
10 dias do mês de junho de 1.997. f

DES.

Corregedor

DES. WILSOTOtEBACK, Presidente

e

H SIIÇA ELEITORAL

(Res. n° 339/97)

DR EDUARDO FA0WDES

ANNY MARY KUSS SERRANO

VAN JORGE CURI

DR. WELLINGTON MENDES DÉ ALMEIDA

DRa DENISE VINCI TÚLIO, Procuradora Regional Eleitoral

MARECHAL CÂNDIDO RONDON, 14 DE MATO DE 7

EXMO SR. DESEMBAGADOR WILSON REBACK

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PAR \.

ALAMEDA CABRAL-164

CURITIBA-PR.

' VI B

parágr-i f

.86/96 i "

<te ã Cnr.

21 de

re<

3hd artigo
da Resolução nQ

,, remeta-se o pre-

loria.

jSON REBACK

Preàidente

SENHOR PRESIDENTE:

A RADIO DIFUSORA DO PARANÁ LIDA RECEBEU NO
PONDENCIA ENVIADA PELA DELEGACIA DO MINISTÈt
SERÇÕES OBRIGATÓRIAS DE PROGRAMAS POÜTICÍ
FUSÃO APÓS DETIDA ANAUSE DA BEFERIM TABEU
INSERÇÕES CONFORME DETERMINADO, A NÃO SEF
PARA DEVIDA REPORDUÇÂQ NOS HORÁRIOS ESTAB

OS MOTIVOS DA IMPOSSIBILIDADE DA TRANSMISS/
UMA GRADE COM HORÁRIOS B<ATOS DE EXHCUSS
SORAS GERADORAS, AS QUAIS', EM QUASt SUA T
ESTADO COM QUAUDADE SUFICIENTE PARA RETRAI
DE FORMA CODIFICADA E SENDO ASSIM NÃO TEMO-

SERVIMQ-NQS DESTA PARA COMUNICAR OFICIALM
MO TEMPO EM QUEAGURDAMOS ORIENTAÇÃO NO
A LEGISLAÇÃO. TOMAMOS A UBERDADE DE, RES
ATRAVÉS DE SEUS DIRETÓRIOS REGIONAIS OU MU(>
SORAS PARA VEICULAÇÃO NOS HORÁRIOS DETERM)'

\ n MAIO DO CnRRENTÈ ATRAVÉS DE COflRES-
DiS mNICAÇ&l NO PARANÁ, ATABELADE1N-
W/a OS GRATUUO3 NASpISSORAS OE&UM-
■WS7. VOS SER M'QSWàA VEICULAÇÂO DE TAIS
;Ç 05 / WDOS ENVIEM A EMISSORA AS GRAVAÇÕES

hcs.

AO 0; EGUfNTÍ' A TABEtAMèM DENÂO CONTER
% ( VGAACrtW OS mOGRAMBTES DE EMS-
IDA } táO SÂO '. WTADASNO EXTR5M0~0£STE DO
ÍS AS QUE ' -ANSMITEM VIA SfiTéUTE, 0 FAZEM

SINAL

A ES TRIBUNA! NOSSAS DIFICULDADES, AO AífS-
700 L QUE POSAMOS CUMPRIR O QUE DETEPMtNJ
OSAtfi rF SUGtPiR QUE OS PARDIDOS PQUTtCOS
*S FA 'V O RAPASSE DOS PROGRAMAS AS EMIS

■/ "ELAi ySLAÇfà ELEITORAL

CERTO DE VOSSO ENTENDIMENTO, MANIFESTAMOS VOTOS DE ESTIMA E CONSIDERAÇÃO.

ATENCIOSAMENTE. >^

'////'"~
._0W - DIRETOR PROPRIETÁRIO
ORA DO PARANÁ - LTDA

A CATARINA - 970

MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PR

"Data venia", a competência da Cor-

regedoria, prevista no art. 11 § 2^, da Res.

19.586/96, do TSE, refere-se à apuração "da

responsabilidade das expressões faladas ou

das imagens transmitidas*.

Em conseqüência, extraiam-se cópias

da comunicação, submetendo-as aos eminentes

relatores, em cada feito:.

Em 05.06.97

TROJANO

Correaerínr Reaional

I. Devidamente cumprida a determina

ção retro, comijuntada deste expedi
ente nos autos nQs. 12.965, 13.001

12.990, 12.961 Cl. 53.

II. Em 16.06.97, este Tribunal editou

a Res. nQ 339/97 que regulamentou as

transmissões das inserções ã nivel
regional.

III. À Secretaria Judiciária, para
os devidos fins.

Em, 14.07.97.

Maria Regina CaffaDo Silva de Gouveia
•Coordenadora Processual, em exercício

•>■ ,'• _':•'.■•..'..... r ...."' ,.

;i: 1 ■

: i , i - •; 1 i i ■ _..*: i'.l i > t ". i i i . , ; !, ,11 '

'5.1 ' II . ! Jli i)i i , i '. i >' i i, ( i j ii,' i , ..

. ■\'\i\ i'r i.iii,;!ri.; - i ?'.n:1i|i.iinr ;;.;

• -oi i;í -ii,ií i • i i i ;co (B f oniii i; ir i?.no:i m. i

.OJ Í'i I I tio'.) IliM ,,! | tDJtil.:;

lO M

li;; ■'.'■

ullllií ) ,ÍAU).-)JÍAf4
i

H.1 O.

'■■^'■•'•■MÍ

U j

t;'! ,í.í J^ã

; N;

:;;j 4 nlí

!•:].' L'II-UbUl-;n LUHDRINh f-ÍM i 13 "

>ÍFÜS Rfl
l^ LOMDRIM/I

ONDAS MÉDIAS WO kHi - ONDAS CÜHTAS 481S Wtt B4m
UM 18.3 2 55. '00^98 (,

íõndrina, 13 de maio de 1997.

Tendo em v/í^ta o contido no artigo 11 jCQGF.JíEilA'' -'■* <■', ít. f8'íi^ü
parágrado penda Res. nQ 19.586/96 do -- ,.

TSE, remetW-ge o presente ã Corregedp-
ria. Em 2li-â*-maio de 1997

TRE

CURITIBA

AcreditandJ que muitos radiodifusores sofrem dos mesmos problemas

dias acontece a veiculação de .3

WXifeON REBAC

President

falar com as telefonistas para conectarem o smal, em alguns casos

"""tindo para o momento, antecipamos agradecimentos.

"Data venia", a competência da Cor-

regedoria, prevista no art. 11 §2S, da

Res. n. 19586/96, do TSE, reluii; se à

apuração "da responsabilidade das ex

pressões faladas ou transiu • > ' Ias".

Em conseqüência, extraiam se cóp1

da comunicação, submete •; aos <

nentes relatores, em cada feito.

Em 05.06.97

^ 1WB1BND

Rüa Sergipe, 843 - Saia 05 • TgI. (043) 322-1105
88010-360 • ©X. Postal, 916 - Londrina - PB

I. Devidamente cumprida a deter
minação retro, com juntada deste

expediente nos autos nQs 12.965,

13.001, 12.990, 12.961 Cl. 5a.

II. Em, 16.06.97, este Tribunal
editou a Res. nQ 339/97 que regu

lamentou as transmissões das
inserções à nível regional.

III. A Secretaria Judiciária,
para os devidos fins.

Em, 14.07.97.

o
Regina

Coordenadora Processual, em exercício

r,u.

: ■-:l.:.J4];ÍÍip:»íiíK)U fii.t

L'U UbUI-H LUI IL'k'11 ll-l
206 P02 13-'97 15:35

DÊ1 PROGRAMASJPPJJTJCO;

PARTIDO: PFL

V PARANAENSE -
tf

PARTIDO: PTB

'1 4 6,8,10,12,14,16,1

VÉRificÃRÕBSERg^t" MO FINAL DESTA TABELA

PARTIDO: PT

Período: 18 A 25 DE MAIO/97

"íÃÃ 1 MINUTO DE

IrníssõTas Geradoras: RÁDIO CIDADE tü"l v

PARTIDO: PSDB

Período: 11,13 E 25 DJjyjAjg/97.

_ 22_HORAS

^AS~AS E5"ÍSSÕRAS^JRApjOE TELÊy|SAO .1

"ÊmisiõTãç Geradoras: NAQ INFORMADAS

PARTIDO: PTB

PeTiodoTO. 5, 7, 9. 11,13,J5,J7_J9DEJUNHO/9L, /, w, . ,, 13,15J7JL!!_E_yr_______. —--—
DÍÃRÍÃS CÕM 30 SEGUNDC^PIDURA^OÇADA UMA

NO F»NAL DESTA TABELA

PARTIDO: PSDB

Período: 1, 8.15,22 E 29 DEjyN_HO/97

TÍFÍ"ÍÍbM'i MJlM

Emissoras Geradoras: NAO INFORMADAS

c

^.w .-•■.»«*(♦■♦)

T__ PARTIDO:

^"Pof!rt/IA- ^ A n OE^ JULHO/áf
UMX

^^^^CORRlRjNp HÕRARlÕbAS 1&-3ÍTÂS 72 HORAS
A TRAjjSj\jÍTJ^ODAS AS EMISgqRAS_DjQ?ÁplÓ E TLÊViãXÒ
RÁDIO TRANSAMERICA E T '"Emissoras Geradoras: RADÍO TRANSAMERICA E TV PARANAENSE

PARTIDO: PTB

.....!

do: 1,3, 5, 7,9,11,13.15,17 E 19 DE JULHO/97 —' ■-*-——

, 3 INSERÇÕES DIAR"lAS COM 30 SÊGUNDOS^DE^DyRAÇÂO CÀDÃ üK/TÃ~" ~~~ "
v/ai"''lq^ão: ASJNSERÇpÉS DEVEM OCORREgJJP. HOR^R!ÕpÃS~T9:3_p'"ÁS 22 HORAS

OBRIGADAS A 1"RANSMITIR_fODAS_^>S EMISSORAS DE RÁDIO E"'"""""^" ' '
Emissoras GeradorasT"VER OBSERVAÇÃO NO RNÀL DESTA TABELA

PARTIDO: PTB

_ggí|o_do:1,_3,5, 7, 9,11,13,15, 17 E 19 DE AGOSTO797
DE _

í_y£^l?Çâ_?_:_ASj^S^çÇ^^^

LE_SJAO_Ojr^^DAS^jr^NSMmRJ^ E tELEVÍSAÒ"
Emissoras Geradoras: VER OBSERVAÇÃO NO FINAL DEStÃ"TÃSÉi-Ã -—

• . -

PARTIDO: PTB

_Período: 2, 4,_8l_8L10, 12,14,16,'

' 2 INSERÇÕES^^ DIARÍj^pj^30jEGi^DOS' pl^ÜRAÇAC-. ÇADA'Ü!VÍA
'^[Ç-fe^LMJNSÊRÇOES DlVEM OCQREgR_NÕ"HORÁRÍÒ DAS 19 30 Ã&zi^iÒRfi ri '
ESJ^C^BRIG^Pj^AJR"ANSMIJJR TODASASjE_|WÍSS^^^É}RÁpjOÊTil!FV:SÃÓ''
Emissoras Geradoras: VER OBSERVAÇÃO NO FINAL DESTA TABELA ' ■■". '."

PARTIDO: PPB

19:30 AS 72 HORAS " :

Emissoras Geradoras: RÁOIoT^NSAMErIcXÊTv^

PARTIDO: PT uVlv""''P ^, t»*-— a
^ \ -

-

Emissoras Geradoras: RADIO CIDADE E TV BANDÉÍRANÍêS

r - - PARTIDO: PDT .
*rpÕHgdQ; NÃO INFORMADO ■ '~""
• 10 ÍNSÊRÇÕES~dFariaS COM 1 MINUTO DE DURAÇÃO CADA UMA, LIMITADAS Ã 5 INSERÇÕES"
• 5 lf.J.§EggOES DIÁRIAS COM 30 SEGUNDOS CADA UMA LIMITADAS A 10 INSERÇÕES
0 Veiculação: AS INSERÇÕES DEVEM OCORRER NO HÕRARÍO DAS 19:30 ÁS 22 HORAS J

J ^TA° OBRIGADAS A TRANSMITjRJODAS AS EMISSORAS DE RÁDIO E TELEVISÃO
3 Emissoras Geradoras: RÁDIO - NÃO INFORMADA E TELEVISÃO - CNT

Obs.: Para a transmissão das inserções do PTB as emissoras geradoras serão:

Rádio Bandeirantes

Rádio (Rede) Antena 1

Rede Católica de Rádio

Rádio CBN

Rádio Gaúcha/Atlântida-RBS

Rede Líder de Rádio

Rádio American Sat

Rádio Transamérica

Rádio Jovem Pan AM

Rádio Jovem Pan FM

Rádio Nacional de Brasília

Rede Globo de Rádio e Televisão

Rede Manchete de Rádio e Televisão

Sistema Brasileiro de Televisão - SBT

Cia. Nacional de Televisão - CNT

Rede Educativa de Televisão

Rede Cultura de Televisão

Rede Record de Televisão >

Rede Bandeirantes de Televisão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
DELEGACIA NO ESTADO DO PARANÁ

RUA DES. OTÁVIO DO AMARAL, 279
CURITIBA/PR

80730-400

Flatkoãkl Dtqutefu

Delegada

do/MInlittrlo da»

no Paraná